назначать; rapio, rapī, raptum, 3 захватывать, похищать; scio, scīvi, scitum, 4 знать; invenio, invēni, inventum, 4 находит, изобретать.

4. Переведите на латинский язык:

Дай хлеба просящему. Оратора слушают не кричащего, а думающего. Многим вредит тот, кто даже одному наносит (facio, fēcī, factum, 3) обиду. Время лечит раны души.

## УРОК IV (LECTIO QUARTA)

1. Указательные, определительные, относительные, вопросительные, неопределенные и отрицательные местоимения. Местоименные прилагательные.
2. Imperfectum indicatīvi (actīvi et passīvi) futūrum I indicatīvi (actīvi et passīvi) глаголов I – IV спряжений, глагола esse и сложных с ним.
3. Неправильные глаголы eo, fero, volo и производные от них (система инфлекта).

## ТЕКСТЫ

1) Cognosce te ipsum! 2) Cujus regio, ejus religio. 3) Aut Caesar, aut nihil. 4) Nulla prophēta in patriā suā. 5) Otium sine littēris mors est et homīnis vivi sepultūra (*Sen.*). 6) Qui nimium probat, nihil probat. 7) Pars homīnum vitiis gaudet constanter (*Horat.*). 8) Nullum crimen sine poena, nulla poena sine lege, nullum crimen sine poena legāli. 9) «Lata culpa» est nimia negligentia, id est non intellegēre, quod omnes intelligunt (*Ulp.*). 10) Jus civīle est aequitas constitūta eis, qui [cives] ejusdem civitātis sunt (*Cic.*). 11) Inveterāta consuetūdo pro lege non immerīto custodītur, et hoc est jus quod dicītur morībus constitūtum. 12) Culpa caret, qui scit, sed prohibēre non potest (*Paul.*). 13) Responsa prudentium sunt sententiae et opinīōnes eōrum, quibus permissum est jura condēre (*Gai.*). 14) Id facēre laus est, quod decet, non quod licet (*Sen.*). 15) Inter eum, qui in insulam relegātur, et eum, qui deportātur, magna differentia est (*Mod.*). 16) Adoptio in his persōnis locum habet, in quibus etiam natūra potest habēre (*Jav.*). 17) Invītum accipēre debēmus non tantum eum, qui contra dicit, sed eum, qui non consentit (*Ulp.*). 18) Ei incumbit probatio, qui dicit, non qui negat (*Paul.*). 19) Commōdum ejus esse debet, cujus pericūlum est (*Inst. Just.*). 20) Furiōsus nullum negotium gerēre potest, quia non intelligit, quod agit (*Inst. Just.*). 21) Ex vitio alterīus sapiens emendat suum (*Publ. Syr.*).

22) Dolus est, cum aliud agitur, aliud simulatur (*Paul.*). 23) Justitia est constans et perpetua voluntas suum cuique tribuere. 24) Juris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere (*Ulp.*). 25) Novatio est prioris debiti in aliam obligationem vel civilem vel naturalem transfusio atque translatio (*Ulp.*). 26) Inter agnatos et cognatos hoc interest, quod in agnatis etiam cognati continentur, inter cognatos vero agnati non comprehenduntur (*Paul.*). 27) Confessus<sup>1</sup> pro iudicato est, qui quodammodo sua sententia damnatur (*Paul.*). 28) Secundum Capitonem plebiscitum est lex, quam plebs, non populus accipit (*Gell.*). 29) Eorum, qui in potestate patris sunt, sine voluntate ejus matrimonia jure non contrahuntur (*Paul.*). 30) Probatio traditae vel non traditae possessionis non tam in jure quam in facto consistit (*Paul.*). 31) Libertorum intestatorum hereditas primum ad suos heredes pertinet, deinde ad eos, quorum liberti sunt, velut patronum, patronam liberosve patroni (*Ulp.*). 32) Saepe opera alicujus pro pecunia valet (*Inst. Just.*). 33) Legitima conventio est, quae lege aliqua confirmatur (*Paul.*). 34) Neminem cito lauda, neminem cito accusa! 35) Factum unius alteri nocere non debet. 36) Vocantur autem agnati, qui legitimam cognatione juncti sunt. Legitima autem cognatio est ea, quae per virilis sexus<sup>2</sup> personas jungitur (*Gai.*). 37) Nullus in bonis<sup>3</sup>. 38) Nusquam est, qui ubique est (*Sen.*). 39) Bis ad eundem lapidem offendere. 40) Juris peritorum auctoritas est probatae civium creditaeque sententiae eorum, qui ex XII (duodecim) Tabulis vel ex edictis magistratum<sup>4</sup> jus civile interpretati<sup>5</sup> sunt. 41) Impossibilis conditio habetur, cui natura impedimentum est (*Inst. Just.*). 42) Nulla regula sine exceptione. 43) Contra legem facit, qui id facit, quod lex prohibet; in fraudem vero, qui salvis verbis sententiam ejus circumvenit. 44) Leges eodem modo destituuntur, quo constituuntur.